



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
12ª COMPANHIA DE COMUNICAÇÕES MECANIZADA
(1º B TRNS/1935)**

**ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DA
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023.**

PROCESSO nº 64383.000332/2023-14

Às nove horas do dia 25 do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, no Cassino de Oficiais e Sargentos da 12ª Companhia de Comunicações Mecanizada, situada à Rua Martin Luther King nº 3619, Bairro Coxilha, Alegrete-RS, reuniram-se os integrantes do Setor de Licitações e os produtores de Alegrete e região para tratar dos seguintes assuntos: recebimento e abertura dos envelopes que objetiva AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER AO PROGRAMA ALIMENTA BRASIL - PAB, conforme consta no Edital 01/2023.

A Chamada Pública nº 01/2023 foi devidamente publicada no Diário Oficial da União e no jornal Diário de Santa Maria.

Credenciamento dos participantes:

- **Associação dos Pequenos Produtores Hortifrutigranjeiros de Alegrete – APPHA**, CNPJ 03.783.438/0001-26, sediada à Rua Emilio Alabi nº 38, Bairro Macedo, Alegrete-RS, representada por Cleber Adair Severo Figueira, representante da Associação.

- **Cooperativa de Agricultores e Agroindustrias Familiares e Caxias do Sul Ltda - CAAF**, CNPJ 14.169.702/0001-08, sediada à Rua Olinda Pontalti Peteffi nº7, lote 7, Bairro Diamantino, Caxias do Sul – RS, Marcos Carlos Regelin, representante da associação,

- **Yancy Dias de Oliveira Filho**, CPF nº 529.841.840-68, Estrada dos Pinheiros s/n, Área Rural, Alegrete/RS, produtor rural.

Após o Credenciamento, os envelopes foram abertos, sendo os documentos conferidos pela Comissão e pelos participantes presentes. Após análise, os participantes foram habilitados, tendo em vista atender às exigências do Edital de Chamada Pública.

Na sequência, foram examinadas as propostas, segundo o Edital de convocação, sendo declarada vencedora as empresas conforme anexo I desta ata.

Nada mais a constar, deu-se por encerrada a sessão às dez horas e vinte minutos e lavrada a presente ata, que vai assinada por todos participantes.

FELIPE RIBEIRO DE OLIVEIRA – 3º Sargento
Gestor de Compras

CLEBER ADAIR SEVERO FIGUEIRA
Representante da APPHA

MARCOS CARLOS REGELIN
Representante da CAAF

YANCY DIAS DE OLIVEIRA FILHO
Produtor Rural Individual

ANEXO I DA ATA – RESULTADO DO JULGAMENTO POR VENCEDOR

Itens vencidos pela Associação dos Pequenos Produtores Hortifrutigranjeiros de Alegrete – APPHA, CNPJ 03.783.438/0001-26

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	12ª Cia Com Mec	6º RCB	10º B Log	12º BE Cmb Bld	HGuA	QUANTIDADE TOTAL	Valor Unitário (R\$)
2	LEGUME IN NATURA, TIPO:ABÓBORA MORANGA	KG	600	1000	1000	800	700	4100	4,47
3	LEGUME IN NATURA, TIPO:ABOBRINHA ITALIANA	KG	720	1000	50	800	700	3270	5,46
4	LEGUME IN NATURA, TIPO:MANDIOCA / AIPIM	KG	900	1000	480	1200	1200	4780	4,90
5	VERDURA IN NATURA, TIPO:ALFACE CRESPA	KG	800	5000	600	960	350	7710	23,80
10	LEGUME IN NATURA, TIPO:BATATA DOCE	KG	1000	500	1200	2500	800	6000	4,94
12	FRUTA, TIPO:TANGERINA PONCAN, APRESENTAÇÃO:NATURAL	KG	800	2000	200	2000	600	5600	5,80
14	VERDURA IN NATURA, TIPO:BRÓCOLIS JAPONÊS	KG	250	1000	200	1500	300	3250	15,26
17	LEGUME IN NATURA, TIPO:CENOURA	KG	900	6000	500	2000	500	9900	5,31
20	VERDURA INNATURA, TIPO:COUVE	KG	150	1500	550	1500	200	3900	14,51
21	FRUTA, TIPO:LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO:NATURAL	KG	1200	2500	900	5000	500	10100	4,39
22	FRUTA, TIPO:LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO:NATURAL	KG	350	300	160	5000	100	5910	6,89
25	MEL ABELHA, TIPO:OROPA, TIPO FLORADA PREDOMINANTE:SILVESTRE, PRAZO VALIDADE:2 ANOS	KG	300	1000	30	200	50	1580	28,14
26	FRUTA, TIPO:MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO:NATURA	KG	1200	1000	100	2000	1200	5500	3,18
27	FRUTA, TIPO:MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO:NATURAL	KG	400	2500	680	2000	500	6080	5,39
29	FRUTA, TIPO:MORANGO, APRESENTAÇÃO:NATURAL	KG	600	1000	180	300	200	2280	25,22
32	LEGUME IN NATURA, TIPO:PEPINO	KG	600	400	350	1000	400	2750	5,81
33	LEGUME IN NATURA, TIPO:PIMENTÃO VERDE	KG	400	2000	350	500	500	3750	12,52
37	VERDURA IN NATURA, TIPO:REPOLHO BRANCO / VERDE	KG	400	2000	720	3000	600	3720	4,75
38	VERDURA IN NATURA, TIPO:RÚCULA	KG	400	1000	200	800	200	2600	37,00

39	CONDIMENTO, TIPO:CEBOLINHA, COENTRO E SALSA, APRESENTAÇÃO:NATURAL, ADICIONAL:ORGÂNICO	KG	400	500	180	300	100	1480	14,40
40	LEGUME IN NATURA, TIPO:TOMATE SALADA	KG	1200	3000	1440	4000	1500	11140	9,88
42	QUEIJO MINAS	KG	400	0	120	1000	300	1820	50,37
45	IOGURTE (SABORES SORTIDOS)	LT	350	3300	120	900	160	4810	13,65
47	DOCE DE LEITE	UND 500g	100	500	120	1200	100	2020	15,18
53	GELEIA DE FRUTAS (SABORES VARIADOS)	Und	200	500	200	800	100	1800	19,19

**Cooperativa de Agricultores e Agroindustrias Familiares e Caxias do Sul Ltda –
CAAF, CNPJ 14.169.702/0001-08**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	12ª Cia Com Mec	6º RCB	10º B Log	12º BE Cmb Bld	HGuA	QUANTIDADE TOTAL	Valor Unitário (R\$)
7	CONDIMENTO, TIPO:ALHO, APRESENTAÇÃO:NATURAL, ADICIONAL:CABEÇA	KG	500	300	160	1500	200	2660	18,50
8	FRUTA, TIPO 1:AMEIXA, APRESENTAÇÃO:NATURAL	KG	100	400	60	300	200	1060	11,46
9	FRUTA, TIPO:BANANA PRATA / BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO:NATURAL	KG	1200	4000	1700	5000	600	12500	6,64
11	LEGUME IN NATURA, TIPO:BATATA INGLESA	KG	900	8000	1800	3500	1500	15700	6,33
13	LEGUME IN NATURA, TIPO:BERINJELA	KG	350	300	100	300	500	1550	7,85
16	LEGUME IN NATURA, TIPO:CEBOLA BRANCA	KG	1200	6000	1800	3000	1500	13500	6,25
23	FRUTA, TIPO:MAÇÃ FUJI, APRESENTAÇÃO:NATURAL	KG	1200	2500	1340	3000	500	8540	5,82
31	OVO, ORIGEM:GALINHA, GRUPO:BRANCO, CLASSE:A, TIPO:GRANDE	BANDEJA 30 UND	600	4000	720	1872	400	7592	22,22
54	SUCO APRESENTAÇÃO: LIQUIDO, SABOR: UVA	LT	1500	2000	0	0	0	3500	12,00

Produtor Rural – Yancy Dias de Oliveira Filho, CPF 529.841.840-68

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	12ª Cia Com Mec	6º RCB	10º B Log	12º BE Cmb Bld	HGuA	QUANTIDADE TOTAL	Valor Unitário(R\$)
43	QUEIJO PRATO	KG	400	5000	400	500	300	6600	47,53
45	IOGURTE (SABORES SORTIDOS)	LT	150	700	20	100	40	1010	13,65

Itens desertos ou fracassados

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	12ª Cia Com Mec	6º RCB	10º B Log	12º BE Cmb Bld	HGuA	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	FRUTA, TIPO:ABACAXI HAVAI / ABACAXI CAYENNE, APRESENTAÇÃO:NATURAL	KG	100	1000	160	960	200	2420	R\$ 12,42	R\$ 30.056,40
6	CONDIMENTO, TIPO:AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ	KG	100	200	10	100	15	325	R\$ 19,60	R\$ 6.370,00
15	CONDIMENTO, TIPO:CANELA, APRESENTAÇÃO:PÓ	KG	100	100	20	100	20	340	R\$ 14,10	R\$ 4.794,00
19	CONDIMENTO , APRESENTAÇÃO:INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA:COLORAU, ASPECTO FÍSICO:PÓ, TIPO:INDUSTRIAL, APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL	KG	100	400	0	100	20	620	R\$ 4,08	R\$ 2.529,60
24	FRUTA, TIPO:MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO:NATURAL	KG	100	2500	720	1000	500	4820	R\$ 5,58	R\$ 26.895,60
28	LEGUME EM CONSERVA, TIPO:MILHO VERDE	KG	300	1000	80	1000	100	2480	R\$ 14,14	R\$ 35.067,20
30	CONDIMENTO, TIPO:ORÉGANO, APRESENTAÇÃO:DESIDRATADO	KG	100	1000	8	200	30	1338	R\$ 21,29	R\$ 28.486,02

34	LEGUME IN NATURA, TIPO:PIMENTÃO AMARELO	KG	200	2000	20 0	300	250	2950	R\$ 10,98	R\$ 32.391,00
35	LEGUME IN NATURA, TIPO:PIMENTÃO VERMELHO	KG	200	2000	20 0	300	250	2950	R\$ 11,28	R\$ 33.276,00
36	QUEIJO, ORIGEM:DE VACA, VARIEDADE:MUÇARELA, APRESENTAÇÃO:PEÇA	KG	800	5000	80 0	200 0	400	9000	R\$ 39,73	R\$ 357.570,00
41	FRUTA, TIPO:UVA RUBI, APRESENTAÇÃO:NATURA L	KG	300	500	20 0	300	300	1600	R\$ 12,54	R\$ 20.064,00
44	QUEIJO MUSSARELA	KG	400	5000	40 0	500	300	6600	R\$ 46,43	R\$ 306.438,00
46	SALAME	KG	100	2000 0	60	100	200	20460	R\$ 56,19	R\$ 1.149.647,40
48	LINGUIÇA PAIO	KG	100	4000	12 0	100 0	200	5420	R\$ 39,64	R\$ 214.848,80
49	LINGUIÇA CALABRESA	KG	300	4000	80	100 0	200	5580	R\$ 45,34	R\$ 252.997,20
50	LINGUIÇA TOSCANA	KG	100	6000	12 0	150 0	200	7920	R\$ 24,99	R\$ 197.920,80
51	POLPA DE FRUTA (SABORES VARIADOS)	KG	500	2000	0	500	100	3100	R\$ 13,52	R\$ 41.912,00
52	RAPADURA	UN D	100	200	0	500	600	1400	R\$ 10,20	R\$ 14.280,00
54	SUCO APRESENTAÇÃO: LIQUIDO, SABOR: UVA	LT	150 0	2000	0	0	0	3500	R\$ 7,99	R\$ 27.965,00